Denota-se legítimo o direito a percepção da indenização e o dever da seguradora de 
indenizar, pois é este o sentido do seguro, logo, em decorrência do acidente sofrido, não resta 
outra saída senão socorrer-se ao Judiciário para conseguir a indenização securitária no valor de 
R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) a que tem direito em razão da invalidez permanente 
que vai o acompanhar para o resto de sua vida.  

III - DO DIREITO 

O Seguro DPVAT foi criado no ano de 1974, pela Lei Federal nº 6.194/74, modificada 
pelas Leis 8.441/92, 11.482/07 e 11.945/09, que determina que todos os veículos automotores,

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o 
desta Lei  compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial,  e por despesas de assistência 
médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se 
seguem, por pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  
 II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e  
 III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no  caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. 

A Lei em comento determina o pagamento da indenização mediante a SIMPLES 
ocorrência do acidente e do dano por ele provocado, mas, no entanto, a seguradora procura